デ ー タ あ り

令和 7 年 8 月 7 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園
担当 動物園 茶谷・永田
ＴＥＬ ７８２－２１１１

ニシゴリラが転出します

 ニシゴリラの「アニー」が繁殖を目的としたブリーディングローンにより転出しますので、

下記のとおりお知らせします。今回の転出で東山動植物園が飼育するニシゴリラは 4 頭（オ

ス 2 頭、メス 2 頭）になります。

 なお、本件は東京都、千葉市動物公園、京都市動物園と同時発表します。

記

１ 転出するニシゴリラ

名  前：アニー
性  別：メス
年  齢：12 歳（2013 年 6 月 2 日 東山動植物園生まれ）
転 出 先：東京都恩賜上野動物園

２ 転出予定日

令和 7 年 11 月 4 日（火）

  ※動物の体調等により移動を延期または中止する場合があります。

３ 転出理由

公益社団法人日本動物園水族館協会における「ニシゴリラ管理計画」に基づき、京都市

動物園から上野動物園に移動する「ゲンタロウ」との間で繁殖を目指します。

４ 取材について

動物搬出時には撮影ができませんのでご了承ください。

なお、写真等が必要な場合にはご相談ください。

■国内のニシゴリラ飼育頭数（2024 年末時点）

6 施設 20 頭（オス 10 頭、メス 10 頭）

■ニシゴリラ（ニシローランドゴリラ）（霊長目 ヒト科）

学  名：Gorilla gorilla gorilla
英  名：Western Lowland Gorilla
分  布：コンゴ、ガボン、カメルーン等の熱帯林
形  態：体の大きさは」90㎏～180㎏で、頭胴長は150㎝～170㎝。体色は黒色が基本で、

褐色や灰色がかることも多く、オスは頭の毛が赤茶色の個体が多い。成獣のオス
は、背中から太股にかけて体毛が白くなる「シルバーバック」になる。

生 態 等：シルバーバックのオス 1 頭にメス数頭とその子供たちからなる 10 頭前後の群

れで生活している。メスは7歳で性成熟し、妊娠期間は280日。アフリカショウガ、

クズウコン等の草木のほか、果物、昆虫も食べる。ニシアフリカで、約 31 万頭

が生息していると推定されているが、商業目的の密猟、エボラ出血熱の脅威、生

息環境破壊、気候変動などにより生息数減少の危機にさらされている。

保  全：ワシントン条約附属書Ⅰ表、ＩＵＣＮレッドリスト：CR（深刻な危機）

【写 真】※写真データが必要な場合はご連絡ください。

転出するニシゴリラ（アニー）：令和 7 年 4 月 16 日撮影